



**UNDERVISNINGS
MINISTERIET**

Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 177 (Alm. del)

I brev af 20. december 2018 har udvalget efter ønske fra Trine Bramsen (S) stillet mig følgende spørgsmål:

17. januar 2019
Sagsnr.:18/17160

Spørgsmål 177:

Vil ministeren i forlængelse af lukningen af udbud i Frederiksværk og Frederikssund under HF & VUC Hillerød oplyse, om Region Hovedstaden kan pålægge HF & VUC Hillerød at opretholde de to udbud, herunder hvad kravene til størrelserne af udbuddene er fremadrettet i forhold til at leve op til det eventuelle pålæg?

Svar:

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet er bekendt med, at flere VUC-institutioner påtænker at lukke afdelinger, som følge af forventet aktivitetsfald bl.a. i forbindelse med etableringen af FGU fra august 2019. Styrelsen er blandt andet blevet bekendt med, at HF & VUC Nordsjælland ønsker at nedlægge flere af institutionens udbud.

Der er i *Aftale om bedre veje til uddannelse og job* afsat 60 mio. kr. i 2019-2021 til VUC'er, som i en overgangsperiode efter forberedende grunduddannelses etablering pr. 1. august 2019 kan have ekstraordinære udgifter, fordi de ikke fra den ene dag til den anden kan tilpasse deres udgifter til lavere elevtal og dermed lavere taxametertilskud. Puljen er dermed afsat til den tilpasning af VUC-sektoren, som overdragelsen af aktivitet fra VUC-sektoren til de nye FGU-institutioner, forventes at føre med sig.

Det besluttes, hvordan puljen udmøntes snarest efter 1. april 2019, når ministeriet, på baggrund af sammenlægnings- og overdragelsesplanerne fra alle VUC'er, produktionsskoler og FGU-institutioner, har et samlet overblik over VUC'ernes behov.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i december 2018 på baggrund af en række henvendelser fra VUC-institutioner oplyst alle VUC-ledere og bestyrelser samt regionsrådene om de gældende regler ift. lukningen

af VUC-udbud. I den forbindelse er HF & VUC Nordsjælland på baggrund af en konkret henvendelse blevet oplyst om de gældende regler ift. lukning af hf-enkeltfag, almen voksenuddannelse, forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne.

For så vidt angår hf-enkeltfag, så kan et regionsråd ikke pålægge en institution at opretholde et gymnasialt udbud. Regionsrådet har ligeledes ikke beføjelse til at godkende, at et udbud nedlægges, men kan alene komme med en udtalelse til sagen. Såfremt en institution ønsker at nedlægge et gymnasialt udbud, skal institutionen således anmode regionsrådet om en udtalelse og herefter fremsende anmodningen og regionsrådets udtalelse til Undervisningsministeriet, hvorefter ministeriet på den baggrund træffer afgørelse i sagen.

Et regionsråd kan heller ikke pålægge en institution at opretholde et udbud af almen voksenuddannelse, forberedende voksenundervisning eller ordblindeundervisning for voksne. Regionsrådet skal dog i samarbejde med voksenuddannelsescentre i regionen koordinere indsatsen, herunder for så vidt angår den stedlige placering af udbuddet af voksenuddannelser i regionen og kapaciteten. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har understreget dette ved at anmode VUC'ernes bestyrelser om, at de i tilfælde af påtænkte lukninger af afdelinger skal anmode regionsrådet om en udtalelse herom.

På nuværende tidspunkt afventer ministeriet en udtalelse fra Region Hovedstaden, før end der kan tages stilling til HF & VUC Nordsjællands konkrete ønske om at nedlægge udbud.

Med venlig hilsen

Merete Riisager